
COMUNE   DI   ESTE
(Provincia di Padova)

DETERMINAZIONE n. 859 / 2025 del 29/08/2025

OGGETTO: DGR 827 DEL 15 LUGLIO 2025 “PERCORSI DI ACCOMPAGNAMENTO 
ALLA CRESCITA” – PR VENETO FSE + 2021-2027 INVESTIMENTI PER 
L’OCCUPAZIONE E LA CRESCITA. PRIORITA’ 3 – OBIETTIVO 
SPECIFICO H) ESO4.8. APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE.

Il dirigente Ia area

Premesso che:

Con DGR n.827 del 15 Luglio 2025, la Regione Veneto ha approvato l’Avviso pubblico denominato 
“Percorsi di Accompagnamento alla Crescita”, a valere sul PR Veneto FSE+ 2021-2027 - Priorità 3 
Inclusione sociale Obiettivo specifico ESO4.8 contenente criteri, modalità operative e termini per la 
presentazione e la valutazione di proposte volte alla realizzazione di progetti sperimentali con 
azioni di tipo socio-educative rivolte a minori di età ed in particolare quelli a rischio o in situazione 
di vulnerabilità (di tipo economico, sociale, culturale), o che vivono in aree e territori specifici 
particolarmente svantaggiati;

Con il medesimo provvedimento la Regione Veneto ha individuato l’Ambito Territoriale Sociale 
(ATS) quale partner obbligatorio nell’ambito delle azioni progettuali coerenti con la 
programmazione del PR Veneto FSE+ 2021-2027;

L'Avviso pubblico "Percorsi di Accompagnamento alla Crescita", Allegato A alla DGR, in 
conformità all’obiettivo specifico ESO 4.8, si propone di coinvolgere vari gruppi target attraverso 
interventi mirati suddivisi in due linee principali:

La linea 1 ACCOMPAGNAMENTO ha il fine di sperimentare e attivare azioni a supporto dei minori 
e giovani di età compresa tra i 13 e i 29 anni per promuovere il loro sviluppo personale e sociale, 
nonché formazione, inclusione e orientamento al lavoro;

La linea 2 PREPARAZIONE ha il fine di attivare azioni di rafforzamento delle competenze degli 
operatori con il coinvolgimento delle parti sociali, servizi pubblici e privati ed altri stakeholder 
rilevanti che possono contribuire al raggiungimento degli obiettivi prefissati;

Considerato che:

Le proposte progettuali possono essere presentate da Enti accreditati ai Servizi al Lavoro o alla 
Formazione (o in fase di accreditamento) e che ogni proposta progettuale deve garantire la 
presenza al suo interno di almeno una delle tipologie di accreditamento (quindi Servizi al Lavoro o 
Formazione) e la qualifica di Ente del Terzo Settore iscritto al RUNTS.

L’obiettivo dei progetti è la prevenzione multilivello con l’adozione di un approccio 
multidimensionale per prevenire e contrastare il disagio giovanile e sarà raggiunto tramite azioni 
sperimentali e interventi socio-educativi dedicati a minori, in particolare quelli a rischio o in 
situazioni di vulnerabilità (economica, sociale, culturale), o residenti in aree svantaggiate;

Rilevato che, in base alle finalità progettuali, potranno essere coinvolti nel partenariato altri soggetti 
pubblici o privati, quali, ad esempio:
- Ambiti Territoriali Sociali (ATS);
- Comuni singoli o associati;
- Organizzazioni e i Centri di Servizio per il Volontariato;



- Enti del Terzo Settore;
- ULSS del territorio;
- Camere di Commercio;
- Università e Centri di Ricerca;
- associazioni sportive, culturali, sociali attive in progetti di inclusione sociale e lavorativa;
- biblioteche sociali;
- associazioni di stranieri e reti di supporto per i migranti;
- soggetti attivi nei servizi di accoglienza e supporto ai richiedenti asilo;
- fondazioni;
- altri soggetti pubblici o privati (accreditati e non) ritenuti funzionali al raggiungimento degli obiettivi
del progetto

Il Comune di Este, in qualità di Ente capofila che accompagna transitoriamente l’Ambito verso la 
costituzione, ritiene quindi di aderire alla deliberazione regionale n. 827/2025 procedendo alla 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione dell’Ente accreditato 
per la formazione/lavoro come previsto dal punto 7 dell’allegato A alla DGR n. 827/2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo dir Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 31/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027;

Dato atto che nella formazione dell'atto è stata verificata la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 12 
del Regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che non sussistono condizioni di conflitto ai sensi del DPR 16.04.2013 n. 62;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina i poteri della dirigenza;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;
di prendere atto della DGR n. 827 del 15/07/2025 di approvazione dell’Avviso pubblico 
denominato “Percorsi di Accompagnamento alla Crescita”, a valere sul PR Veneto FSE+ 
2021-2027 - Priorità 3 Inclusione sociale con la finalità di realizzazione di progetti sperimentali 
con azioni di tipo socio-educative rivolte a minori di età ed in particolare quelli a rischio o in 
situazione di vulnerabilità (di tipo economico, sociale, culturale), o che vivono in aree e territori 
specifici particolarmente svantaggiati;
di dare atto che il Comune di Este, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale VEN_17, 
ritiene di aderire alla deliberazione regionale n.827 del 15/07/2025, in qualità di partner 
obbligatorio, procedendo alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per 
l’individuazione dell’Ente accreditato per la formazione/lavoro che si faccia proponente di un 
progetto per il territorio dell’Ambito;
di approvare l’allegato Avviso di manifestazione di interesse;
di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area I Dott. Moreno Zuppa;
di procedere alle pubblicazioni previste dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e dalla direttiva 
attuativa n. 1/2015;
di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegni di spesa.

Este, 29/08/2025
Il dirigente Ia area



Zuppa Moreno / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


